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Onsdag den 5.  kl. 19.30.  Koncert i Hvalsø kirke
Onsdag den 12.  kl. 14.00: Korstart i Hvalsø for piger og drenge i 3. klasse
Onsdag den 12.  kl. 9.30:  Morgenmøde i Den gamle Skole, Kirke Saaby
Søndag den 16.  kl. 10.30:  Indvielse af lysglobe i Hvalsø kirke
Tirsdag den 18.  kl. 19.00:  Korstart i Hvalsø for alle voksne
Søndag den 20  kl. 10.30:  Jubilæumsgudstjeneste i Særløse kirke
Onsdag den 26.  kl. 18.30:  Kirkespisning i Den gamle Skole, Kirke Saaby
Onsdag den 26.  kl. 19.00: Gospel i Hvalsø kirke

Onsdag den 2.  kl. 9.30:  Morgenmøde i Den gamle Skole, kirke Saaby
Torsdag den 3.  kl. 19.30: Kyndelmissekoncert i Kisserup kirke
Fredag den 4.  kl. 14.00: Eftermiddagsmøde i Hvalsø sognegård
Søndag den 6.  kl. 10.30: Fernisering i Den gamle Skole efter gudstj
Onsdag den 16.  kl. 19.00: Gospel i Hvalsø kirke
Onsdag den 16.  kl. 18.30: Kirkespisning i Dengamle Skole, Kirke Saaby
Søndag den 20. kl. 10.30: Jubilæumsgudstjeneste i Særløse kirke
Medio februar kl. 19.30:  Martin Hall om Irma Victoria

Fredag den 5.  kl. 14.00:  Eftermiddagsmøde i Hvalsø sognegård
Søndag den 6.  kl. 13.00:  Fastelavnssøndag i Hvalsø kirke
Onsdag den 9.  kl. 9.30.  Morgenmøde i Den gamle Skole, Kirke Saaby
Søndag den 13.  kl. 11.00 Indsamling i alle sogne til Folkekirkens Nødhjælp
Onsdag den 16.  kl. 19.00:  Gospel i Hvalsø kirke
Onsdag den 23.  kl. 18.30: Kirkespisning i den gamle Skole, Kirke Saaby
Torsdag den 24.  kl. 17.00:  Shaghettigudstjeneste i Hvalsø kirke
Torsdag den 31.  kl. 19.30:  Sangaften i Den gamle Skole
Medio marts kl. 19.30:   Med smil på læben at sige et alvorsord - præsten og 

kulturkritikeren Tage Schack

Onsdag den 27. kl. 19.30:  Danmarkspremiere: Helle Helle om sin nye roman
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Hvalsø, Særløse og Kirke 
Saaby-Kisserup menigheds-
råd har længe diskuteret at 
afskaffe kirkebladet fra 1. 
april og erstatte det med en 
side i Midtsjællands folke-
blad. Denne side skulle sup-
pleres en gang om året med et 
stort tema-nummer. Et slags 
kirkemagasin, der tager nogle 
spændende emner op. Hvalsø 
menighed er for en nedlæg-
gelse og har besluttet at de ik-

	 er
kirkebladet
	 død?
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ke fortsætter med bladet efter 
dette nummer er udgivet. De 
to andre menighedsråd, Kir-
ke Saaby-Kisserup og Særlø-
se, er i mod en nedlæggelse af 
kirkebladet. Denne udgave af 
kirkebladet kan derfor meget 
vel blive det sidste kirkeblad. 
Præsterne Søren E Jensen 
og Poul Joachim Stender har 
hver sin holdning til om kir-
kebladet skal fortsætte eller 
ej.

Endnu ser vi i et spejl, i en gåde, men da 
skal vi se ansigt til ansigt. Nu erkender 
jeg stykkevis, men da skal jeg kende fuldt 
ud, ligesom jeg selv er kendt fuldt ud. 
1 Kor 13.12



”Nå, den skal vi så ikke spille 
noget fra,” sagde punkgrup-
pen Sods’ nestor, Knud Od-
de, umiddelbart efter deres 
debutplade var udkommet.
   Det havde bandets yngre 
medlemmer svært ved at for-
stå. Pladen var vellykket, og 
de var så stolte af den, at de 
spillede den døgnet rundt. 
Og nu måtte de ikke engang 
fremføre numrene til koncer-
terne.
   Nogenlunde samme reaktion 
har jeg mødt, da jeg foreslog, 

at vi nedlagde kirkebladet og 
fremover annoncerede på en 
anderledes måde: Hvorfor i 
alverden lukke en succes?
   For det er vores kirkeblad 
angiveligt. Nabosogne har 
skelet til, hvordan vi greb kir-
kebladet an, og da teologen og 
billedhuggeren Hein Heinsen 
i efteråret gæstede Hvalsø 
Sognegaard, brugte han halv-
delen af sit foredrag på at rose 
vores blad; ikke fordi det var 
pænt og nydeligt, som et kir-
keblad per tradition bør være, 
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men tværtimod fordi det var 
skramlet, rodet og netop der-
for levende. Læg dertil alle 
de rosende tilkendegivelser 
i sognene, og man kan som 
medredaktør hurtigt puste 
sig op til troen på, at man om 
ikke er så i hvert fald undta-
gelsesvis kan noget.
   Et er i hvert fald sikkert: 
Lod jeg forfængeligheden 
bestemme, ville jeg kæmpe 
som en gal for at holde kirke-
bladet i live. Nu har jeg i ste-
det kæmpet som en ligeså gal 

farvel	til	en	
succes
Af Søren E. Jensen
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for at lukke succes’en. Igen: 
Hvorfor?
   Det er der flere grunde til. 
Den væsentligste er afgjort, 
at et kirkeblad er en både dyr 
og tung henvendelsesform, og 
tegn i såvel sol som måne pe-
ger på, at det er et medie, der 
ikke har fremtiden for sig. Et 
kirkeblad skal dække et langt 
tidsrum - typisk tre-fire må-
neder - og det er kolossal lang 
tid i en hurtig medietid, hvor 
selv en morgenavis opleves 
som forældet, fordi man al-
lerede har læst nyhederne på 
nettet aftenen forinden.
   Reelt dækker kirkebladet 
imidlertid en endnu længere 
periode, da produktionstiden 
med den stadigt mere be-
sværlige distribution er blevet 
uhyre lang. Jeg har således på 
en knaldhed junidag været på 
jagt efter efterårsmotiver, for-
di deadline krævede det, og 
det lod sig med en række bil-
leder af en grønthøster endda 
gøre; værre er det, at enhver 
form for spontanitet og ak-
tualitet i de kirkelige arran-
gementer er udelukket, fordi 
dieselmotoren af et kirkeblad 
forhindrer det. Endelig med-
fører den lange produktions-
gang og de store intervaller 

mellem numrene, at vi reelt 
må dobbeltannoncere, da den 
ideelle kirkebladslæser, som 
konsekvent har bladet lig-
gende fremme på sofabordet 
og i øvrigt sirligt indfører de 
forskellige arrangementer i 
sin kalender, desværre kun er 
i fåtal.
   Alt det vil ændre sig med 
den nye model, hvor vi med 
bombastiske, månedlige op-
slag i Folkebladet ikke bare 
har mulighed for at gøre op-
mærksom på de kirkelige ak-
tiviteter, når de rent faktisk 
finder sted, men også får en 
langt større fleksibilitet, når 
det gælder aktuelle navne.
   Og helt lagt i graven bliver 
kirkebladet i øvrigt ikke, da 
det er planen at lave et års-
skrift, hvor vi vil samle alle 
de navne - døbte, konfirme-
rede, viede og døde - som har 
præget kirkerne i årets løb 
forbundet med artikler af pri-
mært lokalt tilsnit.
   Men hvordan gik det så med 
Sods efter Knud Oddes be-
slutning om, at de ikke måtte 
spille noget fra debutpladen? 
Ja, det betød, at gruppen æn-
drede navn til Sort Sol, og 
det gik vist nok meget godt 
endda.



Successen,
der	bør
fortsætteAf Poul Joachim Stender

Jeg vil gerne beholde kirke-
bladet og udvikle det og gøre 
det mere og mere spændende. 
Min drøm er et få et sexy kir-
keblad forstået sådan, at vi 
kan aflive myten om at kirke-
blade er støvede, kedsomme-
lige og urelevante. Men ikke 
for enhver pris! For mig er det 
vigtigt at vi præster i Hvalsø 
og Særløse og Kirke Saaby 
og Kisserup sogne fortsætter 
med vort gode og tætte sam-
arbejde og at menighederne 
et eller andet fælles sted kan 
se, hvornår vi har gudstje-
nester i vore kirker og hvilke 
arrangementer vi, på tværs af 
sognegrænserne, kan tilbyde. 
Jeg er ikke i tvivl om, at vi kan 
få noget godt ud af en side i 
et annonceblad. Men det er 
ikke godt nok! Det nedenstå-
ende er derfor nogle af mine 
mange argumenter for at ikke 
at nedlægge vort glimrende 
kirkeblad.
 En undersøgelse har, for 
nyligt, slået fast at kirkebla-
det læses meget mere end 
kirkerne gør sig forestillinger 
om. Selvom folk ikke kommer 
i kirken, vil mange gerne læse 
om kirken derhjemme.
 Det er konklusionen på 

en undersøgelse, som mar-
kedsanalyseinstituttet DMA/
Research har lavet for Bra-
brand- Aarslev Sogneblad. 
Undersøgelsen, der er den 
første af sin art i Danmark, 
viser, at godt 62 procent af 
4150 mulige læser sognebla-
det. Det er en erfaring jeg 
også har fra min konfirmand-
undervisning. 
 Når jeg holder et kirkeblad 
op foran konfirmanderne og 
spørger dem, hvem der har 
set det derhjemme, genken-
des det af omkring 60-70 
procent af konfirmanderne. 
Inden kirkebladet måske ned-
lægges i vore sogne, bør me-
nighedsrådene hyre et bureau 
til at lave en undersøgelse af 
modtagelsen af vort kirke-
blad og efter denne undersø-
gelse og yderligere drøftelser 
i menighedsrådene, kan man 
træffe beslutning om hvorvidt 
kirkebladet skal aflives. Me-
nighederne skal også varsles i 
god tid om, at deres kirkeblad 
nedlægges. På Kirke Saaby og 
Kisserup hjemmeside, www.
kirke-saaby.dk/kirkerne, kan 
der i øjeblikket stemmes for 
eller imod nedlæggelse af 
kirkebladet. Det er ikke uvæ-

sentligt, hvad kirkebladets læ-
sere synes!
 Når nye kirkegængere duk-
ker op til gudstjenester el-
ler arrangementer er det rart 
for ethvert menighedsråd at 
kunne give dem et kirkeblad, 
som en velkomsthilsen. Folk, 
besøger kirken uden for guds-
tjenester og arrangementer, 
snupper som regel altid et 
kirkeblad med hjem. De kir-
keblade vi lægger frem for-
svinder meget hurtigt. Det er 
der en grund til. Vort kirke-
blad bliver rost masser af ste-
der. De fleste sogne har fattet 
at det er fint med kirkeblade 
med masser af farver og bil-
leder. Men de har desværre 
glemt indholdet og en ordent-
lig journalistisk opstilling af 
bladet. Vi har både farver, 
billeder og indhold. Derfor 
bliver kirkebladet et fint visit-
kort for kirken! Hvis kirkebla-
det forsvinder, bliver vi allige-
vel nødt til at trykke et eller 
andet, der kan ligge fremme 
og som fortæller, hvornår der 
er gudstjeneste og hvor og 
hvad slags arrangementer vi 
tilbyder. 
 Kirkebladet er sanseligt. 
Dets blade er glatte som silke 



og har en papirtykkelse, der 
er behagelig og ikke opfordrer 
til at man straks smider det 
væk. Mange vil gerne have 
et blad mellem hænderne der 
kan røres og duftes og læses 
i en seng, i en havestol eller 
ligge i bilen eller hænge på en 
opslagstavle. Der er også no-
get sanseligt over en annon-
ceavis, hvor en af siderne kan 
blive købt til kirkerne. Men 
annonceaviser er flygtige som 
tørre blade i vinden. De lever 
højst en dag og smides så væk 
eller bliver brugt til at tænde 
op i ovnen eller pakke fisk 
ind i.  En annonce avis egner 
sig nogenlunde til annoncer 
for kirkelige arrangemen-
ter– men disse annoncer bør 
være remindere på noget som 
man tidligere har læst i kir-
kebladet. I stedet for at få be-
skeden ud kun en gang ved at 
bruge et annonceblad som en 
slags kirkeblad, kan kirkerne 
få beskeden ud to gange ved 
at kombinere annoncer med 
kirkebladet.
 I en tid, hvor alle der ikke 
har pc’er, mobbes mere og 
mere, kan vi glæde dem med, 
at de fortsat kan læse om de-
res kirke i et blad, der bliver 

sendt direkte til dem som en 
varm hilsen fra deres kirke. 
En annonceavis er yderst 
upersonlig, da den har så 
mange afsendere. Sådan er 
det ikke med kirkebladet. Det 
er nærmest et kærestebrev fra 
kirken til menigheden.
 Moderne mennesker har 
travlt. Hvis de skal deltage i 
kirkernes arrangementer, må 
de have en oversigt over, hvad 
der skal foregå mindst 3 el-
ler 4 måneder frem i tiden. I 
dag er kalenderen fuld og skal 
man med til en sogneaften i 
Hvalsø eller til en kirkespis-
ning i Kirke Saaby, skal dato-
en bookes ind i den overfyldte 
kalender i god tid. 
 Det er meget trist, hvis vort 
nuværende kirkeblad nedlæg-
ges. Men hvad synes I? Tager 
jeg fejl? Er Hvalsø menig-
hedsråd langt mere fremsynet 
end Kirke Saaby-Kisserup og 
Særløse menighedsråd? Stem 
på vor hjemmeside om bladet 
skal fortsætte eller ej. Har 
man ikke pc, så sendt et brev 
til Poul Joacim Stender, Bog-
øvej 1, 4060 Kirke Saaby med 
jeres mening.

�



K	 irkebladene i Hval- 
   sø, Særløse, Kisserup 
 og Kirke Saaby har un-

dergået en stor forandring gen-
nem tiden. De første blade var 
uden billeder og farver. Artiklerne 
var ofte fra noget der hed Kriste-
ligt Pressebureau. Det var ikke 
de lokale præster der skrev. Men 
præster rundt om i landet. Emnet 
for samtlige indlæg var dybt teolo-
giske emner som frelse, tilgivelse, 
forsoning.  Langsom begyndte 
farverne at indfinde sig. Emnerne 
skiftede karakter og meget ofte 
kredsede artiklerne om et bestemt 
tema. Ind imellem dukkede der 
også artikler op, der slet ikke hav-
de noget som helst med det kirke-
lige at gøre. Skribenterne havde 
skiftet fra de fremmede præster 
til sognenes egne præster. I en 
periode blev farverne meget do-
minerende i kirkebladene, men 
indholdet i bladene blev tyndt. 
Det vendte sig engang i 1995. 
Vort kirkeblad blev relevant 
- også indholdsmæssigt. For 
nyligt var vi et af de få kirke-
blade, der havde mod til at 
lave et temanummer om ho-
moseksualiteten.
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Særløse	kirke
100	års	jubilæum
I 1911 overgik Særløse kirke 
til selveje, med de forpligtelser 
det medførte. Opkrævning af 
kirkeskat, (først som tiende, 
og fra 1920 kirkeskat), valg af 
menighedsråd, og ansvar for 
kirke og kirkeomgivelser.
 Før år 1600 kender vi ikke 
ejerforholdene, men derefter 

har der været forskellige til-
hørsforhold.
 1600 tallet kronen, 1673 
rentemester Heinrich Müller, 
1696 Aastrup senere Lind-
holm, og i 1756 overgår den 
til grevskabet Ledreborg, 
hvor den hørte under indtil 
selvejet i 1911.
 Den kirke og de kirkeom-
givelser vi ser i dag, er meget 
forskellige fra den kirke vi 
overtog i 1911. Der er købt 
jord til, bygget kapel først på 
kirkegården 2 gange, og se-
nere den kapel-arbejdsbyg-
ning vi ser i dag. Der er fæl-
det gamle træer, lavet en lille 
paradislund, urnegravsteder, 
og sidste tiltag udendørs be-
lysning af kirken, som blev 
indviet første søndag i advent 
2010.
 Det kirkelige liv har natur-
ligvis også ændret sig væsent-
ligt. Fra at være kirke hvor 
befolkningen var beskæftiget 
i sognet,og hvor landmænde-

ne spillede en væsentlig rolle i 
kirkelivet, er vi i dag blevet en 
kirke hvor folkekirkemedlem-
merne overvejende er beskæf-
tiget udenfor sognet, og hvor 
jordene i stor stil er samlet i 
store enheder, og landmænd 
som lever af deres gårde, kun 
udgør en meget lille del af be-
folkningen. Man føler ikke i 
samme grad som tidligere en 
stærk tilknytning til den lo-
kale sognekirke.
 Det bliver en udfordring 
for menighed og menigheds-
råd fremover at bevare et 
selvstændigt menighedsråd
Jubilæet fejres d. 20 februar, 
som er den officielle overdra-
gelsesdag, med festgudstjene-
ste i kirken med deltagelse af  
biskop Peter Fischer Møller 
og derefter sammenkomst i 
Sognegården, Hvalsø, hvor 
alle er meget velkomne.
 Inge Jørgensen
formand for Særløse
menighedsråd

Jubilæumsgudstjeneste i Særløse kirke søndag d. 20. februar kl. 10.30
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Ansigter har altid fascineret 
mig. Når jeg har været ude at 
rejse vender jeg tilbage med 
billeder af ansigter. Jeg foto-
graferer sjælens landskaber. 
Det er yderst vanskeligt. Når 
man fotograferer en blomst, 
brokker den sig ikke og man 
kan gå helt tæt på den. Et 
ansigt skal respekteres. Man 
kan ikke bare tage et nærbil-
lede. 
 Mange af de gamle græ-
ske kvinder, hvor rynkerne 
i deres ansigter løber som 
smukke floder, har ikke givet 
mig lov til at tage deres ansigt 
med hjem i mit kamera. De 
har fornemmet det samme, 
som jeg også selv fornemmer. 
Man hugger noget af en sjæl 
når man afbilder et ansigt. 
Rejsebilleder kan være utro-
ligt kedsommelige. 
 I alt fald for alle andre end 
en selv. Men det er noget an-
det, hvis det er billeder af an-
sigter. Meget ofte udtrykker 

et ansigt hele landets kultur 
og historie. Jeg har set mange 
ansigter, hvor jeg har kunnet 
læse århundreders historie. 
Det er som om der er en snert 
af passion i øjnene, en mørk-
hed, der afslører lidelse. Ikke 
bare i betydningen smerte, 
men også i betydning liden-
skab. 
 Jeg har også set ansigter, 
der var udtryksløse. I de an-
sigter er der måske en historie 
om et liv, der er blevet tomt 
for alting undtagen ting. Sms 
er ok. Det er svært at leve 
uden e-mails og telefon. Men 
der mangler noget! Ansigtet. 
Ingen samtale bliver levende 
før vi står ansigt til ansigt 
med hinanden. Jeg satte Maj-
brit Stokholm fra Kirke Saa-
by til at fotografere ansigter 
til en kirkespisning hvor ca. 
100 havde samlet sig. 
 Det er smukke lokale an-
sigter og hvis dette er vort 
sidste kirkeblad bliver det et 

kirkeblad, der afsluttes med 
et festfyrværkeri på grund af 
de smukke ansigter. Når en 
gudstjeneste rundes af, lyser 
præsten velsignelsen. Den 
lyder sådan: ”Herren velsig-
net dig og bevare dig! Herren 
lade sit ansigt lyse over dig og 
være dig nådig! Herren løfte 
sit ansigt mod dig og give dig 
fred”.  
 Som troende kan man ikke 
andet end at føle sig tryg, for-
di Guds ansigt lyser på en.
  I skabelsesberetningen 
står der, at Gud skabte lyset 
og først et par linjer længere 
nede fortælles det, at han 
skabte sol, måne og stjerner. 
Gad vide hvad det var for et 
lys, som han skabte allerførst? 
Det må være kærlighedens 
lys.
 Gud lyser på os med sit 
ansigt. Det er lyset fra hans 
ansigt som vi kan lyse på hin-
anden med.

Ansigter



Jeg har 3 nytårsforsætter, som 
jeg vil opfordre alle til at tage 
med ind i 2011. Jeg er blevet 
inspireret til dem af en prins, 
en skuespiller og en person, 
som bliver kaldt Prædikeren. 
Her er det første. På sin 70 års 
fødselsdag blev prins Henrik 
spurgt, om han var lykkelig. 
”Ja”, svarede han. ”For lyk-
ken er noget man vælger”. 
Prins Henrik har ret.  

danskerne
har	for	små	
nytårsfortsætter
Poul Joachim Stender

 Vi kan sætte os som et 
forsæt for 2011, at vi, som 
en slags grundindstilling til 
vort liv, vil vælge lykken.  At 
beslutte at være lykkelig er 
egentlig det samme som at 
beslutte ikke længere at være 
ulykkelig.  Det drejer sig om 
nytårsmorgen, at finde en 
måde man vil tackle sit liv 
på. Og der er god grund til at 
tackle det ved at vælge at være 
lykkelig i stedet for ulykkelig. 
 Det andet udsagn blev også 
sagt for en del år siden. Men 
af skuespilleren Ghita Nørby. 
Hun var på det tidspunkt 
blevet opereret for kræft. På 
spørgsmålet om, hvordan det 
var gået, svarede hun, at det 
var vigtigt for hende, at se 
fjenden i øjnene. 
 Når vi går ind i 2011, må 
vi ikke vende ryggen til det, 
der truer os. Vi må finde ud 
af, hvad vor fjende hedder og 
give os til at kæmpe. I vort 
private liv kan fjenden være 
vor mangel på mod til at se 
livet og døden i øjnene. Fjen-
den kan også være en alvorlig 
sygdom. 
 Det kan være vor overfla-
diskhed eller egoisme.  Vi har 
mange fjender og for at be-

kæmpe fjenden, må vi kende 
dens navn. Det tredje udsagn 
er hentet fra Prædikerens bog 
i Det gamle Testamente. Præ-
dikeren skriver: ”Alting har 
en tid, for alt, hvad der sker 
under himlen, er der et tids-
punkt. En tid til at fødes, en 
tid til at dø, en tid til at plan-
te, en tid til at rydde” osv.  
 Vi kommer ikke uden om, 
at der er en periode af livet, 
hvor vi kan elske og spise og 
drikke og en tid, hvor vi bli-
ver nødt til at afvikle, lide og 
sige farvel. Men problemet er, 
at vi kun vil fødes, le, danse. 
Men det liv vi lever, rummer 
også lidelsen. 
 Vi må gå ind i 2011 indstil-
let på, at tingene ikke fortsæt-
ter, som de altid har gjort. 
Derfor. Pas på med de små, 
latterlige forsætter nytårs-
morgen, som at holde op med 
at ryge, tabe 20 kg, ikke se for 
meget fjernsyn. 
 Lad os tænke stort og be-
slutte os for at være lykkelige, 
at sætte navn på vore fjender 
for at kunne bekæmpe dem 
og at acceptere, at det nye 
år måske ikke bliver som det 
gamle år.  

Glad hjerte 
giver venligt 
ansigt,
med lidelse i 
hjertet følger 
modløshed. 

Ordsprogenes 
bog 15.12

1�



Thi Gud, der sag-
de: »Af mørke skal 
lys skinne frem,« 
han har ladet det 
skinne i vore hjer-
ter til oplysning og 
til kundskab om 
Guds herlighed på 
Jesu Kristi ansigt. 
2 Kor 4.6
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Hvalsø	Sognekor	har
brug	for	dig!
Har du lyst  til at synge i et kor med en stærk herregruppe, 
engageret stemning og et alsidigt repertoire?
Vi  bidrager med festlige og stemningsfulde indslag ved guds-
tjenester ca. 4-5 gange årligt, samt medvirker ved sangafte-
ner og/eller koncerter. Evt. også projekter sammen med andre 
kor.
 Repertoiret er salmer, lettere klassisk musik, danske og 
udenlandske sange og gospel.
 Det er en fordel (men ingen betingelse), at du har sunget i 
kor før, eller har spillet et instrument.
 Koret er tilknyttet Hvalsø og Særløse kirker, og består af 
medlemmer i alderen 24-75 år. 
 Man behøver ikke at bo i Hvalsø sogn for at være med.
 Vi øver hver tirsdag kl. 19-21.30. Første gang d. 18. januar.
Nærmere oplysninger og tilmelding: 
organist Linda Baarsgaard, tlf.: 35 26 24 30 eller 
linda@hvalsoe-kirke.

Kom	og	syng	med	os	i
Hvalsø	kirkes	børnekor!

Koret er for alle piger og drenge fra 3. klasse og opefter, som 
har lyst til at synge. Vi øver hver onsdag eftermiddag kl. 14.00-
15.15 i Hvalsø Sognegård, første gang  d. 12. januar
 Hvalsø kirkes børnekor  synger til gudstjenester 3-4 gange 
årligt og går Lucia i kirken. I foråret har vi opført en musical i 
kirken, og der bliver også arrangeret korstævner eller korweek-
ends.
 Det er GRATIS at synge i koret, til gengæld forventes der, at 
man deltager i mindst 2 gudstjenester pr. år.
Nærmere oplysninger og tilmelding: 
organist Linda Baarsgaard, tlf.:  35 26 24 30
eller linda@hvalsoe-kirke.dk
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Menighedsrådene	og	præsterne
ønsker	alle	kirkebladets	læser

et	velsignet	2011	og	en	varm	tak
for	det	gamle	år.

Hvor er det synd for de sy-
ge! Jeg sender dem i denne 
klumme mine kærligste tan-
ker. Det må være forfærdeligt 
at være plaget af smerter og 
mærke angsten som en boble i 
sig, der konstant truer med at 
briste. Vi har fantastiske be-
handlingsmuligheder, smer-
tedæmpende medicin, præ-
ster og psykologer til at tage 
sig af angsten. Alligevel tror 
jeg, at det er sværere at være 
syg i dag end det har været 
før. En af grundene er, at vi 
ikke kan finde ud af at accep-
tere afmagten. Jeg kender in-
tet folk i verden, der er sådan-
ne nogle kontrolfreaks som os 
danskere. Vi vil have kontrol 
over vore følelser og længsler. 
Vi vil styre vort liv i præcis 
den retning, som vi synes er 
bedst for os selv. Vi vil have 
en hverdag, der er velordnet 
og struktureret og som ikke 
byder på overraskelser. Med 

Tænk	på	de	syge
lidt held kan vi i masser af år 
undgå afmagten. Men plud-
selig, som en tyv der dukker 
op i natten, rammer afmag-
ten os i form af sygdom. Og 
hvad gør vi magtmennesker 
så, når vi mister magten, og 
ikke længere er i stand til at 
kontrollere vort liv? Vi nægter 
at acceptere vor nye situation. 
Vi kalder sygdommen for et 
teknisk uheld, en fejltagelse 
og går i døden uden at opleve, 
hvilken befrielse det kan være 
at erkende, at der også i 2010 
eksisterer noget der hedder 
afmagt.  Der er også en anden 
grund til at det er sværere at 
være syg i dag end det før har 
været. Engang var sygdom og 
død, med et gammelt ord, en 
vederfarelse. Man blev, uden 
at kunne stille noget op, ramt 
af det udefra. Det var en del 
af menneskelivet at være ko-
det til at miste magten og 
blive overtaget af sygdom-

men. Men i dag lægges der op 
til, at man selv er skyld i sin 
sygdom og død. Man har ikke 
spist sundt nok eller bevæget 
sig nok eller slappet nok af el-
ler tænkt tilstrækkeligt med 
positive tanker eller været 
i balance med sit indre jeg. 
Man er selv uden om at man 
er blevet syg. Det er da for-
færdelig synd for vore syge, 
at de ikke kun skal slås med 
deres skrøbeligheder. Men at 
de også skal plages med så-
danne stupide tanker. L’Ore-
als reklameslogan ”because I 
am worth it” giver os en for-
nemmelse af, at vi har fortjent 
vor lykke og medgang. Alle 
healernes og sundhedseks-
perternes råd om, hvordan vi 
undgår sygdom, giver os en 
fornemmelse af, at vi selv er 
skyld i vore sygdomme. Men 
tro mig. Det er hele er langt 
mere kompliceret!
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Hl. 3 
kongers-koncert
i Hvalsø kirke  d. 5. januar 
kl. 19.30

Hl. 3 kongers aften var 
en af de helligdage, der i 
Danmark mærkeligt nok 
overlevede reformationen, 
men  røg ud af kalenderen 
ved helligdagsreformen i 
1770. Dog lever de folke-
lige overleveringer om de 
”hellige 3 konger” stadig 
i digtning, sang og musik 
verden over , bl. a. Georg 
Philipp Telemanns kanta-
te ”Hellig 3 kongers fest”, 
som denne aften opføres i 
Hvalsø kirke.
Georg Philipp Telemann 
(1681 – 1767) var født i 
Magdeburg, Tyskland, og  
var en af sin tids mest an-
sete komponister.
Vores egen kirkesanger 
Sven Christian Brage Han-
sen er solist foran et en-
semble af dygtige musike-
re. Endvidere spilles også 
elemanns”Waldkantate” 
-  en verdslig kantate, der 
beskriver skovens og na-
turens glæder.

Gospelgudstjenester
I løbet af foråret bliver der 3 gospelgudstjenester i Hvalsø kirke. 
Alle på onsdage kl. 19.00, nemlig d. 26. januar, d. 16. februar 
og d. 16. marts. Kom og syng med på kendte og let lærte go-
spels og sprituals. 
 Anne Spangsberg knytter sangene sammen med bibelske 
læsninger over et givet  tema, og holder en kort prædiken. Kir-
kens kor medvirker. 
 Se mere herom de lokale medier, når tiden nærmer dig.

Morgenmøde
i Den gamle Skole, Kirke Saaby 
Onsdag den 12. januar kl. 9.30-11.

Smag Grønland
Foredragsholderen hedder Helle Spichiger. Hun er uddannet 
blomsterdekoratør og har været graver i 1½ år. En dag blev 
hun ringet op, om hun kunne tænke sig 14 dage i Grønland, 
nærmere bestemt Sisimiut (Holsteinsborg) med alt betalt. Hun 
skulle hjælpe til i den nordligste Interflora butik der findes. 
Helle Spichiger fik 14 forrygende, fantastiske dage og har siden 
været i Grønland mange gange. Hun vil fortælle om det pragt-
fulde land, som Grønland er. Der vil være billeder, musik og 
smagsprøver på Grønlandsk proviant
 Morgenmøde: Lækker morgenmad med foredrag. Ingen 
tilmelding. Pris 20 kr. Afsluttes kl. 11. samler mellem 50-80 
mennesker.



Indvielse af 
lysglobe 
Søndag d. 16. januar  
kl. 10.30 i Hvalsø kirke

Hvalsø kirke har fået do-
neret en lysglobe, som 
bliver indviet ved denne 
gudstjeneste, hvor temaet 
derfor vil være lys – lys i en 
mørk tid – Jesus Kristus 
som verdens lys, der kom-
mer til verden.
Efter gudstjenesten kirke-
kaffe ved orglet.

deT	SKeR	i	JANUAR

Kirkespisning	i	den	gamle	
Skole,	Kirke	Saaby
Onsdag den 26. januar kl. 18.30

Otto Christian Grüner er direktør og stiftsforvalter på Åstrup 
gods. Han har haft en imponerende karriere i hæren. Har blandt 
andet været oberstløjtnant og militærattache i Riga, Letland. 
Ud over arbejdet på Aastrup er Otto Christian Grüner ofte i 
Letland, hvor han driver et jagtselskab. Han er et levende, en-
gageret, dynamisk mennesker og vil fortælle om Aastrup gods, 
Letland og sin karriere.

Kirkespisning: tilmelding på 46492616 eller pjs@km.dk. 50 kr 
for voksne. Halv pris børn og konfirmand. Superkort gudstje-
neste i kirken, god middag i Den gamle Skole. Aftenen afslut-
tes 21 og samler mellem 80-100 mennesker.

Skønt jeg har meget at 
skrive til jer, vil jeg ik-
ke gøre det med papir 
og blæk, men jeg håber 
at komme og tale med 
jer ansigt til ansigt, for 
at vor glæde kan være 
fuldkommen.
2 Johs brev 1.12
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Morgenmøde	i	den	gamle	Skole,
Kirke	Saaby
Onsdag den 2. februar kl. 9.30-11

Janne Wibroe hedder hun. Journa-
listen og ildsjælen der fik ideen til at 
lave en kirke i DR. Kirken fik navnet 
DR-kirken og har hver søndag i flere 
år transmitteret gudstjenester. Det 
var Poul Joachim Stender der lavede 
de første tre DR-gudstjenester sam-
men med blandt andet kirkens orga-
nist og kor. For nyligt var det igen sog-
nepræsten og kirkens kor og organist 
der stod for nogle påskegudstjenester. 
Kom og hør nærmere om DR-kirken og se glimt fra nogle af de eksperimenterende guds-
tjenester.
 Morgenmøde: Lækker morgenmad med foredrag. Ingen tilmelding. Pris 20 kr. Afslut-
tes kl. 11. samler mellem 50-80 mennesker.

Kyndelmissekoncert
med	Kammerkoret	edelweiss
Kisserup Kirke torsdag den 3. februar 
kl. 19.30

Kammerkoret Edelweiss blev stiftet i 2010 
og korets medlemmer er primært unge 
sangstuderende fra Musikvidenskab, MGK 
og Musikkonservatoriet i København.
 Korets repertoire består af a capella mu-
sik fra det 19., 20. og 21. århundrede.
 Til koncerterne gives korets medlemmer 
også mulighed for at optræde med solisti-
ske indslag med pianist, således at sangerne 
både er solister og korsangere ved samme koncert.
 Koret dirigeres af Egil Kolind, som studerer korledelse og sang på Musikhögskolan i Malmö.
 Til koncerten vil koret synge et nøje udvalgt repertoire, som markerer kyndelmissen. Pro-
grammet vil bestå af både gejstlig og verdslig vokalmusik, som tematiserer overgangen fra vinter 
til vår, mørke til lys og sorgen, der vendes til trøst og glæde. Hør bl.a. musik af F. Poulenc, C. 
Nielsen, P. Nørgård, J. Jersild og N. de la Cour.
F ri entré. Forfriskninger i våbenhuset efter koncerten.



Fernisering 
i Den gamle Skole 
Søndag den 6. februar efter 
gudstjenesten kl. 10.30

Anne Grethe Pind, kunst-
maler, civilingeniør, ud-
stiller sine malerier.
Om sine værker skriver 
kunstneren: ”Jeg samler 
indtryk i naturen. Natu-
ren er levende og vi er for-
bundet med den. Jeg affo-
tograferer med cameraet, 
med øjnene, eller jeg ma-
ler en akvarelskitse af det 
der tænder mig, som f.eks. 
tang, siv, græs, vand, træ-
stubbe eller hele landska-
ber. At male er at være i 
kontakt med det ubevid-
ste. Det er mit ønske, at 
det lykkes for mig at gøre 
mine billeder almene, så 
beskueren kan genkende 
sine egne følelser i dem”

Læs mere om Anne Gre-
the Pind på 
www.artgallerypind.dk

eftermiddagsmøder

Frk. Nitouche til foredragsholder
Fredag d. 4. februar kl. 14.00 i Hvalsø Sognegård

Eftermiddagsmøde med Lone Hertz. 
Om sit liv ifølge den blå bog fortæller hun:
 ”Vælg selv, hvad I vil høre, og jeg improviserer over emnet.
Jeg er ofte blevet opfordret til at fortælle om mit liv. Nu er jeg 
blevet så voksen, at der måske er lidt at fortælle.
 Jeg repeterer højdepunkterne fra min biografi for jer, og så 
er det op til jer, hvad de to næste timer så skal indeholde – for-
håbentligt bliver jeres spørgsmål en underholdende blanding af 
både lyst og mørkt. 
 I hvert fald er der en del at vælge imellem:
 Jeg har været ved teatret som skuespiller, fra jeg var otte. Jeg 
har været teaterleder, sceneinstruktør, teaterskole-rektor – jeg 
har skrevet bog, lavet film, rejst i den tredje verden for nødor-
ganisationer – er dybt involveret i handicapverden og i meget, 
meget andet. Så jeg er spændt på, hvad I vælger, vi skal tale om. 
Jeg glæder mig!”

Jubilæumsgudstjeneste	i	Særløse	kirke
Søndag d. 20. februar kl. 10.30

deT	SKeR	i	febRUAR
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Kirkespisning	i	Kirke	Saaby	
kirke	og	den	gamle	Skole
Onsdag den 16. februar kl. 18.30

Islams udfordring til Folkekirken
Steen Skovsgaard er biskop på Lolland-Falster og har i 26 år 
været sognepræst i Gellerup Sogn, v. Århus hvor ca. 2/3 er mus-
limer. Det har givet ham en naturlig og nødvendig anledning 
til at gøre sig tanker og erfaringer vedr. mødet mellem musli-
mer og kristne. Nogle af disse er samlet i bøgerne: ”De frem-
mede har I altid hos jer” og ”Kristendom og Islam” og senest i 
bogen: ”Hvad kan du tilbyde mig som muslim, præst?”. Steen 
Skovsgaard har endvidere skrevet flere artikler og kronikker 
om aktuelle emner om mission og forholdet mellem islam og 
kristendom. I 1993 og i 2003 har han haft tre måneders stu-
dieorlov for at studere islam, samt været på flere studierejser og 
-ophold, bl.a. på All Nations Christian College, London. 
 I 2001 var han initiativtager til oprettelsen af et center: ”KI-
VIK” – Kristent Informations- og Videnscenter vedr. Islam og 
Kristendom. 
 I sit foredrag vil Steen Skovsgaard komme ind på nogle af 
de tanker og erfaringer, som mødet med islam medfører i en 
dansk folkekirkelig sammenhæng, samt redegøre for hvilke for-
skelle der er imellem kristendom og islam, og hvilke udfordrin-
ger dansk kultur stilles overfor i dette møde.
 Kirkespisning: tilmelding på 46492616 eller pjs@km.dk. 
50 kr. for voksne. Halv pris børn og konfirmand. Superkort 
gudstjeneste i kirken, god middag i Den gamle Skole. Aftenen 
afsluttes 21 og samler mellem 80-100 mennesker.
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Hvalsø Sognegaard  
medio februar kl. 19:30

En af de mærkeligste sangerin-
der i hele den danske musikhi-
storie ligger begravet på Store 
Tåstrup Kirkegård.
   Det er Irma Victoria, som i 
halvfemsernes begyndelse ud-

sendte to cd’er, der blandt de 
få, som har hørt dem, betrag-
tes som noget af det mest ræd-
selsfulde, man kan forestille 
sig: grufulde tekster fremført 
af en grim stemme.
   Ikke desto mindre blev Irma 
Victoria i sin tid indstillet til 
en grammy for sin indsats, li-

gesom hun ti år efter sin død 
er blevet kult i store dele af 
Europa. Martin Hall, som 
komponerede Irma Victorias 
materiale, kommer forbi og 
fortæller om kvinden bag my-
ten, ligesom publikum bliver 
udsat for dele af Irma Victorias 
stærkt provokerende repetoire.

Martin	Hall	om	irma	Victoria	-	
rædselssangerinden	fra	Store	Merløse



deT	SKeR	i	MARTS

�0

livskunst,	lykkestunder
og	levet	liv
Fredag d. 5. marts kl. 14.00 i Hvalsø Sognegård

Inge og Erling Møllehave fortæller om deres antologi ”Det 
glade hjerte lever længst”. De kommer 
også ind på nogle af de livskunstnere, 
der har krydset deres vej og om nogle 
af deres lykkestunder. De læser op af 
bogen og deltagerne får mulighed for 
at fortælle om deres lykkestunder.

fastelavn
Søndag d. 6. marts kl. 13.00 i Hvalsø kirke

Vi begynder fastelavnssøndag med en familiegudstjeneste kir-
ken og festen fortsætter i Hvalsø hallen med fastelavnsboller, 
tøndeslagning & kåring af årets kattekonge & dronning.
Arrangementet er et samarbejde mellem Socialdemokraterne 
og Hvalsø kirke

Morgenmøde 
i Den gamle Skole, 
Kirke Saaby
Onsdag den 9. marts kl. 
9.30-11.00
Mød byens dygtige, ambi-
tiøse og visionære arkitekt 
Peter Saabye. Hans firma 
Saabye & Partners ApS 
beskæftiger sig med stort 
set alle arbejdsopgaver 
inden for arkitektens ar-
bejds-område. 
 Det er  Peter Saabyes 
grundholdning, at alle 
opgaver skal løses med et 
personligt engagement. 
Dette, siger Peter, opnås 
bedst ved at indgå i en 
konstruktiv dialog med 
bygherren eller bruger om 
ønsker og behov. I øjeblik-
ket er vor lokale arkitekt i 
gang med et nyt redskabs-
rum og arbejdsrum på 
Kirke Saaby kirkegård

Morgenmøde: Lækker 
morgenmad med fore-
drag. Ingen tilmelding. 
Pris 20 kr. Afsluttes kl. 
11. samler mellem 50-80 
mennesker.

Gud, rejs os igen,
lad dit ansigt lyse, så vi bliver frelst 
Salmernes bog 80, v. 4
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indsamling	til	folkekirkens	Nødhjælp
Søndag d. 13. marts

Sultens onde cirkel kan brydes
Søndag d. 13. marts sender Kr. Saaby, Hvalsø, Særløse & Kisse-
rup og Folkekirkens Nødhjælp indsamlere på gaden for at fortsætte 
kampen mod sulten i verden ved den årlige sogneindsamling.
 FN har opgjort, at antallet af ekstremt fattige er faldet fra 
1,8 milliarder til 1,4 milliarder mennesker siden 1990. Og FNs 
Fødevare- og Landbrugsorganisation FAO skønner, at antallet 
af sultende er faldet med 98 millioner mennesker i år. 
 Folkekirkens Nødhjælp synes, det er verdens bedste nyhe-
der. Den store indsats, der allerede er gjort for verden fattig-
ste, har bragt udviklingen på det rette spor.
 Men der dør fortsat et barn hvert sjette sekund på grund af 
underernæring, og i år sulter 925 millioner mennesker, så der 
er stadig meget at gøre.
 Når landets sogne søndag den 13. marts ved årets Sogne-
indsamling sender indsamlere på gaden er det for at fortsætte 
kampen mod sulten i verden og hjælpe folk til at klare sig selv.
Vil du være med til at give verdens fattigste mulighed for at 
ændre deres liv? Så meld dig som indsamler den 13. marts 
hos Eva Hornstrup, tlf.nr.: 46407407 og Anne Spangsberg, 
tlf.nr.: 46408055 eller email:anne.spangsberg@paradis.dk 
(Hvalsø og Særløse sogne - Mødestedet for indsamlingen i 
Hvalsø og Særløse sogne er sognegården i Hvalsø). I Kirke 
Saaby og Kisserup sogne er Poul Joachim Stender indsamlingsleder. Tilmeld dig som indsamler 
hos Stender på tlf. 46492117 eller e-mail pjs@km.dk. 
 Vi mødes den 13. marts i Kirke Saaby præstegård kl. 11.00, hvor indsamlingsbøtter og rute-
kort udleveres. 

En trædepumpe til 1.700 kro-
ner har revolutioneret familien 
Mutintas liv. Familiens høst-
udbytte er blevet firedoblet, så 
alle kan få sund og nærende kost. 
Oveni kan forældrene tjene til 
børnenes skolegang ved at sælge 
grøntsager på markedet.
Foto: Rune Hansen

Ved Sogneindsamling 2010 fik 
Hvalsø/Særløses indsamlere 
18275,75 kr.  & Såbys ind-
samlere 15646 kr. i bøsserne. 
På landsplan samlede ca. 
23.000 indsamlere 16 mio. kro-
ner ind til Folkekirkens Nød-
hjælps arbejde.
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Spaghetti-gudstjeneste	
–	Oplev	din	kirke	i	børnehøjde!
Torsdag d. 24. marts kl. 17.00

Sigurd Barrett har skrevet en børnebibel og 
lavet sange til de spændende historier fra Bi-
belen. Nogle af dem, vil vi synge og høre om 
ved den korte gudstjeneste.
 Bagefter er der mulighed for at komme 
rundt i kirken på egen hånd, inden vi spiser 
spaghetti i Sognegården. Arrangementet er 
slut kl. 19.00.
 Pris: 20 kr. pr. person – 50 kr. for en fami-
lie.
 Tilmelding til Anne Spangsberg senest torsdag d. 17. marts på tlf.nr. 46408055 eller e-mail: 
anne.spangsberg@paradis.dk

Kirkespisning	i	Kirke	Saaby	kirke
og	den	gamle	Skole
Onsdag den 23. marts kl. 18.30

På hesteryg i Mongoliet fortalt af John 
Munro.
Det mongolske Derby er verdens længste 
og hårdeste hestevæddeløb. Derbyet stræk-
ker sig over 1000 km og foregår over den 
mongolske steppe. John Munro fra Ledre-
borg Slot deltog fornyligt i dette væddeløb 
27 ryttere fra hele verden deltog i hestevæd-
deløbet.John var den ene af de 27 ryttere, 
der var med på denne tur i Gjengis Kahns 
postrytteres fodspor, han var også blandt de 
ryttere, der gennemførte dette uhyre kræ-
vende løb.
 Kirkespisning: tilmelding på 46492616 
eller pjs@km.dk. 50 kr for voksne. Halv pris 
børn og konfirmand. Superkort gudstjene-
ste i kirken, god middag i Den gamle Skole. 
Aftenen afsluttes 21 og samler mellem 80-
100 mennesker.
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Sangaften	på
den	Gamle	Skole
i Kirke Saaby med Sawarabykoret torsdag den 31. marts 
kl. 19.30.

Den Gamle Skole vil igen være rammen om en af de populære 
sangaftener med fællessang til akkompagnement af organist 
Anders Danman.
 Vi vil synge foråret ind med sange efter deltagernes eget 
valg.
 Også mindre kendte salmer og sange vil være på program-
met.
 Undervejs serveres kaffe/ te og kage.
 Und dig selv en hyggelig og afslappet aften i selskab med 
kor og organist.
 Arrangementet er gratis.

For Kristus gik ikke ind i en 
helligdom, som er gjort med 
hænder og kun er en efterlig-
ning af den virkelige, men ind 
i selve himlen for nu at træde 
frem for Guds ansigt til gavn 
for os; 

Hebræerbrevet 9.24
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Med	smil	på	læben	at	sige	
et	alvorsord	-	præsten	og	
kulturkritikeren	Tage	Schack
Hvalsø Sognegaard medio marts kl. 19:30

Da Tags Schack blev myrdet af danske HIPO-folk i april 1945 
efter begravelsen af en stikker-kvinde, mistede hans sogn på 
Amager en populær præst og Danmark en kontroversiel kir-
ke- og kulturkritiker. Sognet sørgede, og læsere på Berlingske 
Tidende opsagde deres abonnement i protest, når redaktøren 
havde givet spalteplads til Schack på avisens kirkeside.

Tage Schack var i 1926 med til at stifte Tidehverv, et teolo-
gisk og kritisk arbejdsfællesskab, hvis fundament bygger på Lu-
thers og Kierkegaards kristendomsforståelse, som der altid har 
stået blæst omkring. Schacks kulturkritik kommer ud i egne, 
som kun få tidehvervspræster har bevæget sig ud i, mens han 
prædikener er pure evangeliske, renset for kulturel tilsætning. 
Som han har sagt om kirken: ”Man har glemt, at huset skulle 
ikke være noget i sig selv. Det blev bygget, for at der skulle hø-
res en røst i det. Det blev bygget for Ordet. Er Ordet der ikke 
mere, står huset tomt”.

Henrik Bach er sognepræst i Fårevejle, og skriver på en bog 
om Tidehverv, der udkommer på Gyldendals forlag. I foredra-
get vil han også komme ind på Tage Schacks polemik, der in-
deholder en særlig humoristisk krasbørstighed med brodden 
rettet især mod frelsende folk fra kirkens verden.

DanMarKSpreMIere: 
Helle Helle 
om sin nye roman

Hvalsø Sognegaard 
27. april kl. 19:30
”Det ville være en fornø-
jelse, det vil jeg gerne,” 
svarede Helle Helle, da 
hun blev spurgt om, hvor-
vidt hun havde mulighed 
for at lancere sin nye ro-
man, ”Dette burde skrives 
i nutid”, i Hvalsø Sogne-
gaard.

Eller lancere og lancere, 
romanen skal nok kaste en 
del presseomtale af sig for-
inden, men det bliver no-
torisk første gang, at Helle 
Helle præsenterer bogen 
foran et publikum.

Datoen er lagt sådan, at 
man har mulighed for at 
forberede sig, da romanen 
udkommer 15. april. Ugen 
efter er der påskeferie, 
hvor der skulle være tid til 
at læse bogen, og onsdag 
d. 27 april møder Helle 
Helle så op i sognegården 
til en samtale med Søren 
E. Jensen og publikum.

Hvad samtalen kom-
mer til at handle om kan 
af gode grunde ikke siges, 
da hjælpepræsten i skri-
vende stund endnu ikke 
har læst romanen, men et 
er sikkert: Forfatteren vil 
næppe være enig med sin 
udspørger, for Helle Hel-
les bøger plejer at rumme 
langt mere, end hun selv 
er klar over.

deT	SKeR	i	MARTS/ApRil
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døbte
Hvalsø kirke
17.07.2010 Thilde Stecher- Hansen
25.07.2010 Maja Hirtsø Clausen
08.08.2010 Lauge Uhlén
08.08.2010 Viggo Marott
29.08.2010 Sarah Sofie Andersen
05.09.2010 Nicklas Lykke Hallev
19.09.2010 Mathias Ingerslev Jensen
17.10.2010 Vilhelm Bjergskov Svendsen
31.10.2010 Lucas Kjær Beck Dinesen

Kirke Saaby kirke   
27. 06. 2010 Anna McGuire Jewett
04.07.2010 Laus Just Høgberg
04.07.2010 Adam Thomas Mikha Larsen
04.07.2010 Michael Josef Mikha Larsen
08.08.2010 Silke Witzell Larsen
08.08.2010 Andreas Kjær Østergaard
15.08.2010 Milo Grankvist Romeri
15.08.2010 Oliver Teubner Bech
15.08.2010 Sarah Bülow Carlsen
29.08.2010 Sophie Hjuler Petersen
26.09.2010 Villads Nejstgaard Clausen
26.09.2010 Lucia Vedsegaard Jensen
10.10.2010 Lauge Vinther Ploug
24.10.2010 Lukas Stenbæk Thinghus

Særløse kirke
04.07.2010 Signe Birgitte Fjelkstrup

Viede
Hvalsø kirke
17.07.2010 Bettina Nielsen & 
 Christian Stecher-Hansen
24.07.2010 Kirsten Jensen &
 Bjarne Mogensen
07.08.2010 Janne Majken Knudsen 
 & Brian Heebøll Larsen
14.08.2010 Mette Madsen 
 & Preben Bertram-Nielsen
14.08.2010 Nanni Lundsteen 
 & Søren Michael Bruun
21.08.2010 Sanne Lilli Osgood 
 & Jan Jespersen
25.09.2010 Trine Gaunfeldt Christensen  
 & Allan Bruhn Jensen
16.10.2010 Maria Mahrt Pedersen
 & Rasmus From Sivert

Kirke Saaby kirke
28.08.2010     Nanna Fossum Bernsdorf 
 Møller og Jeppe Damgaard

28.08.2010     Luise Willemoes Jessen 
 og Jonas Jessen
28.08.2010     Birgitte Munk Jørgensen 
 og Anders Munk Jørgensen
17.09.2010     Helle Stauning Pask 
 og Charles Vernon Pask
18.09.2010     Katrine Buchvald Pedersen 
 og Per Nielsen

Særløse kirke
03.07.2010 Sine Dyrlund Pedersen
 & Mads Mølgaard Pedersen

Velsignede 
Hvalsø kirke
18.09.2010 Lotte Eva Hirtsø
 & Christian Clausen

Kirke Saaby kirke
19.06.2010    Rikke Munch
 og Morten Ørsager Hansen

Bisatte/begravede
Hvalsø kirke
29.07.2010 Hans Jørgen Jeppesen
06.08.2010 Anders Kurt B Pedersen
12.08.2010 Gerda Dalsgaard
20.08.2010 Esra Madsen
16.09.2010 Sv Aa Søebjerg Olsen
16.09.2010 Svend Aage Olsen
17.09.2010 Steffen Juul Bennedbæk
24.09.2010 Ingrid Lykke
30.09.2010 Else Marie Østergaard
26.10.2010 Poul Emil Andersen
29.10.2010 Annine Johanne Jensen

Kirke Saaby kirke
13.07.2010 Britt Lykke Filskov
22.07.2010 Vagn Ole Nielsen
28.07.2010 Inger Lissi Jacobsen
29.07.2010 Karen Anne Marie Larsen
06.08.2010 Sonja B.M. Christensen
10.08.2010 Gurli Alfrida Jensen
12.08.2010 Knud Otto Christensen
26.08.2010 Inger Froulund
27.08.2010 Susanne Madsen
02.09.2010 Lilly Emilie Nielsen
19.09.2010 Knud Ivan Kops
23.09.2010 Henry I.D. Nicolajsen
28.09.2010 Henning Egon Larsen
22.10 2010 Elise Ragnhild Nielsen

Særløse kirke
27.08.2010 Jytte Brønsbøl

NAVNliGT	NAVNe



Galleri Sognegården byder 
i de kommende måneder 
på dels en fotoudstilling, 
dels en udstilling med vær-
ker fra kunstnergruppen 
De Glade Malere.

In bianco e nero
Lørdag den 8. januar 2011 
mellem 10.00 og 13.00 afhol-
des der fernisering på en foto-
udstilling af fotografen Palle 
Bruselius. Udstillingen har 
fået titlen ”In bianco e nero”, 
hvilket ganske enkelt betyder 
”I sort/hvid”. Alle fotografier 
er sort/hvide, hvilket er helt 
bevidst fra Palles side.
 - Jeg søger gerne motiver, 
der beskriver en stemning el-
ler et sted på en lidt anden 
måde end den, man finder i 
turistbrochurerne og i album-
met med feriebilleder. Kan 
jeg fange et ansigtsudtryk, 

Galleri	Sognegården

en atmosfære eller “blot” be-
skrive en sammenhæng – eller 
manglen på samme – så er jeg 
tilfreds.
 Om valget af sort/hvid-foto-
grafiet forklarer Palle: - Sort/
hvid fotografiet har en evne til 
at fremhæve en stemning og 
en historie. Fraværet af ofte 
distraherende farver betyder, 
at beskueren kan koncentrere 
sig om kernen i billedet. Mo-

tiverne er hentet i Toscana, 
Umbrien og Rom.

De Glade Malere
Kunstnergruppen De Glade 
Malere har fast tilknytning til 
Galleri Sognegården. På grup-
pens forårsudstilling vil en 
række af medlemmerne vise 
nye værker. Endnu er bille-
derne ikke endeligt valgt, men 
det er dog helt sikkert, at der 
bliver tale om en udstilling, 
der rummer mange forskel-
lige udtryksmåder. De Glade 
Malere er en løst sammensat 
gruppe, og der optræder ofte 
også gæstekunstnere på deres 
udstillinger.
 Forårsudstillingens fernise-
ring finder sted lørdag den 26. 
februar 2011.

Galleri Sognegården finder du 
i Hvalsø Sognegård, Præster-
marksvej 2A, Kirke Hvalsø.
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Gudstjenester på Hvalsø Ældrecenter
Tirsdag d. 11. januar kl. 10.30: PJS
Tirsdag d. 8. februar kl. 10.30: AS
Tirsdag d. 8. marts kl. 10.30: SEJ



KirKe Hvalsø og særløse KirKe saaby og Kisserup

Sognepræst  Anne Spangsberg
Præstegårdsvej 2A
4330 Hvalsø. Tlf 46 40 80 55
E-mail:anne.spangsberg@paradis.dk
www.hvalsoe-kirke.dk
Træffes bedst tirsdag og onsdag kl. 10-11, torsdag 
kl. 16-17 el. efter aftale. Træffes ikke mandag.

Hjælpepræst Søren E. Jensen 
Tlf. nr.: 40 45 22 16 · E-mail:seje@km.dk
Fri om mandagen.

Præstesekretær Marianne Herss
Træffes på kirkekontoret mandag og fredag kl. 10-14. 
Tlf. 4640 9665. E-mail: mher@km.dk

Organist Linda Baarsgaard
Kirkevej 8, Bakkendrup;4281 Gørlev. 
Tlf: 3526 2430
E-mail: linda@hvalsoe-kirke.dk. 
Fridag om mandagen

Kirkegårdsleder i Hvalsø Søren Christensen
Præstegårdsvej 2C, 4330 Hvalsø. Tlf. 4640 9501
E-mail: sc@hvalsoe-kirke.dk
Hvalsø kirkegårdskontor
Kontortid hverdage ml. 10-12

Graver i Særløse Ole Hansen
Byvejen 5, Osted, 4000 Roskilde.
Tlf. 4649 6828, 2034 2405.

Kirkesanger i Hvalsø og Særløse
Christian Brage, Uddeholmsgatan 36, 14 50 Malmö
Fridag om mandagen.

Formand for menighedsrådet i Hvalsø:
Erik Wulff, Jernbanevej 33, 
4330 Hvalsø Tlf. 4640 8023, mobiltlf. 4010 2986
E-mail: wulff@hvalsoe-kirke.dk

Formand for menighedsrådet i Særløse:
Inge Jørgensen, Særløsevej 5, Særløse, 
4330 Hvalsø. Tlf. 4649 7050

Sognepræst Poul Joachim Stender
Kirke Saaby Præstegård, Bogøvej 1,
4060 Kirke Saaby, tlf. 4649 2117
Træffes ikke mandag
E-mail: pjs@km.dk
Hjemmeside: www.kirke-saaby.dk/kirkerne

Organist Anders Danman
Fredericiagade 94, 2., 1310 København K
Tlf. 2168 5189, telefax 3393 9230
E-mail: anders@danman.dk · www.danman.dk

Graver i Kirke Saaby Caroline Sejerø 
Ellegaard Jensen
Tlf.: 27 51 20 55 
E-mail: saabykirkegaard@mail.dk
Arbejds- og postadresse
Graverkontoret, Bogøvej 8A, 4060 Kirke Saaby

Graver i Kisserup
Merete Christina Bislov Hansen
Granhaven 57, 4060 Kirke Saaby, tlf. 2217 6268
E-mail: kisserupkirkegaard@mail.dk
Korformand Kirke Saaby-Kisserup
Thyra Johannesen, Enebærhaven 3,
4330 Hvalsø, tlf. 4640 9721 
E-mail: thsj@mail.tele.dk  

Formand for menighedsrådet
i Kirke Saaby og Kisserup:
Henry Petersen, Fanøvej 2, 
4060 Kirke Saaby, tlf. 4649 2451
henry.petersen@privat.dk

Minikonfirmand-underviser
Henriette B. W. Andersen
Email: hbwa@jubiiconnect.dk
tlf: 26 50 83 85

Kirkebladets fremtid uafklaret.

Ingen deadline pt.
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Poul Joachim StenderAnne B. Spangsberg Søren E. Jensen

Kirkebil:
Ring efter Carstens Taxa, 
tlf. 4649 2700.



Gudstjenesteliste
Januar – marts 2011

Hvalsø Særløse Kr. Saaby Kisserup

Fredag d. 31. december
Nytårsaftensdag

15.00 SEJ
Champagne & 
kransekage

13.30 SEJ
Champagne & 
kransekage

15.00 PJS
Champagne & 
kransekage

-

Søndag d. 2. januar 2011
Helligtrekongers søndag

9.00
PJS

- - 10.30
PJS

Søndag d. 9. januar
1. søndag efter H3K

10.30
SEJ

9.00
SEJ

10.30
PJS

-

Søndag d. 16. januar
2. s.e.H3K

10.30 AS 
Lysglobe indvies

9.00
AS

9.00
PJS

10.30
PJS

Søndag d. 23. januar
3. s.e. H3K

9.00
AS

10.30
AS

10.30
PJS

-

Onsdag d. 26. januar 19.00
AS
Gospelguds.

- 18.30
PJS
Kirkespisning

-

Søndag d. 30. januar
4. s.e.H3K

10.30
SEJ

9.00
SEJ

9.00
PJS

10.30
PJS

Søndag d. 6. februar
5.s.e. H3K

10.30
AS

9.00
AS
Nadver

10.30
PJS

-

Søndag d. 13. februar
6.s.e. H3K

10.30
AS

9.00
AS

9.00
PJS

10.30
PJS

Onsdag d. 16. februar 19.00
AS
Gospelguds.

- 18.30
PJS
Kirkespisning

-

Søndag d. 20. februar
Septuagesima

- 10.30
Jubilæumsguds.
Biskop Peter
Fischer-Møller

9.00
AS

-

Søndag d. 27. februar
Seksagesima

9.00
PJS

- - 10.30
PJS

Søndag d. 6. marts
Fastelavn

13.00
AS & SEJ
Familieguds.

10.30
PJS

-

Søndag d. 13. marts
1. søndag i fasten

10.30
AS
Indsamling
Folkekirkens N.

9.00
AS
Indsamling
Folkekirkens N.

9.00
PJS

10.30
PJS

Onsdag d. 16. marts 19.00
AS
Gospelguds.

- -

Søndag d. 20. marts
2.s. i fasten

9.00
AS

10.30
AS

10.30
PJS

-

Onsdag den 23. marts

Torsdag d. 24. marts

-

17.00
AS
Spaghetti-guds,

-

-

18.30
PJS
Kirkespisning

-

-

-

Søndag d. 27. marts
3. s. i fasten

10.30
SEJ

9.00
SEJ

9.00
PJS

10.30
PJS


